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W prze szło ści lo gi sty ka by ła bier nym, a na do da tek kosz -
tow nym dzia łem przed się bior stwa. Ak tu al nie lo gi sty ka jest
wy so ce stra te gicz nym czyn ni kiem, zdol nym za pew nić wy jąt -
ko wą prze wa gę kon ku ren cyj ną oraz wie le in nych ko rzy ści.
Du żo za sto so wań i usług ge ne ru ją cych war tość do da ną
w za rzą dza niu trans por tem i go spo dar ce ma ga zy no wej jest
dziś zwią za na z prze pły wem dóbr od do staw cy ma te ria łów
do pro du cen ta, a na stęp nie do klien ta koń co we go. Wy ko -
rzy sta nie naj no wo cze śniej szych tech no lo gii in for ma cyj nych
zre wo lu cjo ni zo wa ło or ga ni za cję i re ali za cję ope ra cji zwią za -
nych z trans por tem i lo gi sty ką.

W dzi siej szym, in ten syw nie zglo ba li zo wa nym łań cu chu do -
staw, co raz więk sze go zna cze nia na bie ra wy daj ne za rzą dza -
nie lo gi stycz ne oraz opty ma li za cja trans por tu. Dzie je się tak
dla te go, iż do sko na ła ko mu ni ka cja i ko or dy na cja są ab so lut -
nie nie zbęd ne w świe cie, w któ rym kom po nen ty i pro duk ty
prze kra cza ją wię cej gra nic, niż kie dy kol wiek wcze śniej. 

Z te go wzglę du, aspek ty do ty czą ce trans por tu i lo gi sty ki
w za rzą dza niu łań cu chem do staw szyb ko sta ją się jed ny mi
z naj bar dziej zło żo nych funk cji w ob rę bie przed się bior stwa,
wy ma ga jąc współ dzia ła nia w ra mach i po mię dzy wie lo ma
tra dy cyj ny mi ob sza ra mi funk cjo nal ny mi da nej fir my oraz

part ne ra mi, do staw ca mi i klien ta mi. Przed się bior stwo nie
mo że już sku piać się wy łącz nie na swo ich dzia ła niach; dłu -
go fa lo wy suk ces co raz bar dziej za le ży od czyn no ści i de cy zji
przed się biorstw le żą cych wy żej i ni żej w łań cu chu do staw.

Krót ko mo wiąc: trans port i lo gi sty ka od gry wa ją klu czo wą
ro lę we współ cze snych łań cu chach do staw. Dzię ki do bro -
wol nym, stwo rzo nym przez sa mych użyt kow ni ków stan dar -
dom, przed się bior stwa trans por to wo – lo gi stycz ne mo gą
dzia łać wy daj niej, ta niej, w spo sób bar dziej zrów no wa żo ny
oraz kon ku ren cyj ny.

Za rzą dza nie ma ga zy no we – pro jekt In te gra cja 
Ko mu ni ka cji Ma ga zy no wej mię dzy Uni le ver i DHL

Re ali za cja wspól nych pro jek tów wdro że nio wych mię dzy
fir mą Uni le ver a DHL zde cy do wa nie po lep szy ła współ pra cę
mię dzy ni mi. Za sto so wa nie stan dar dów GS1 (eCom XML)
w ko mu ni ka cji elek tro nicz nej w znacz nym stop niu upro ści -
ło kon tak ty mię dzy part ne ra mi. Uni le ver ko rzy sta z kil ku -
dzie się ciu obiek tów ma ga zy no wych na ob sza rze Eu ro py,
współ pra cu jąc z wie lo ma róż ny mi part ne ra mi lo gi stycz ny mi.

Sys tem GS1 po ma ga uspraw nić lo gi sty kę w fir ma ch1

Pa try cja Gaj
In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia – GS1 Pol ska

1 Ar ty kuł opra co wa no na pod sta wie ma te ria łów: GS1 GO „GS1 Stan dards in Trans port & Lo gi stics” 2010.

Fot. GS1 
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W 2005 ro ku w Uni le ver – glo bal nym pro du cen cie ar ty ku łów
spo żyw czych, środ ków czy sto ści oraz pie lę gna cji oso bi stej
– opra co wa no kon cep cję udo sko na le nia współ pra cy z fir ma -
mi lo gi stycz ny mi po przez stan da ry za cję pro ce sów, stwo rze -
nie sys te mu ko mu ni ka cji elek tro nicz nej oraz umoc nie nie
łącz no ści. Jed nym z part ne rów fir my Uni le ver by ło DHL Sup -
ply Cha in – ra mię spół ki DHL wy spe cja li zo wa ne w lo gi sty ce
kon trak to wej.

Obie spół ki pod ję ły współ pra cę na rzecz re ali za cji pro jek -
tu o na zwie In te gra cja Ko mu ni ka cji Ma ga zy no wej (IKM). Pro -
jekt ten po le gał na stwo rze niu pro ce su biz ne so we go, ba zu -
ją ce go na wspól nych dzia ła niach biz ne so wych i stan dar dach
ko mu ni ka cyj nych. IKM opra co wa no ja ko ini cja ty wę o za się -
gu pa neu ro pej skim, obej mu ją cą wszyst kie ka te go rie pro -
duk tów Uni le ver oraz wszyst kie pod sta wo we dzia ła nia ma -
ga zy no we re ali zo wa ne w DHL Sup ply Cha in, w tym mię dzy
in ny mi: od biór, prze cho wy wa nie i kom ple ta cję do staw pro -
duk tów do klien tów na pod sta wie zło żo nych za mó wień,
a tak że kon tro lę i uty li za cję pro duk tów uszko dzo nych lub
wy ro bów, dla któ rych mi nął okres waż no ści.

Jed nym z ce lów pro jek tu IKM by ło usta le nie pew nej ogra -
ni czo nej licz by (16) ko mu ni ka tów XML, któ re obej mo wa ły by
wszyst kie wy mo gi biz ne so we zwią za ne z ma ga zy no wa niem,
do ty czą ce wszyst kich jed no stek biz ne so wych fir my Uni le -
ver, uczest ni czą cych w pro jek cie. Dru gim waż nym ce lem by -
ło stwo rze nie po je dyn cze go punk tu łącz no ści mię dzy Uni le -
ver a DHL. Uni le ver i DHL za de cy do wa ły po nad to o stan da -
ry za cji pro ce sów w ra mach naj lep szych prak tyk w ma ga zy -
nach ob ję tych pro jek tem. Uni le ver i DHL wspól nie po wo ła ły
ze spo ły cen tral ne, zło żo ne z naj lep szych spe cja li stów
w dzie dzi nie IT oraz biz ne su z Wiel kiej Bry ta nii, Hisz pa nii,
Bel gii, Sło wa cji, Wę gier, Ir lan dii i Por tu ga lii.

Pro jekt IKM stał się rów nież si łą na pę do wą pro gra mu kon -
so li da cji SAP, re ali zo wa ne go w Uni le ver. Zo stał tak że włą -
czo ny do ini cja tyw DHL pro wa dzo nych w ra mach in te gra cji
sys te mów przed się biorstw, za pew nia jąc har mo ni za cję tech -
nicz ną obu part ne rów od sa me go po cząt ku pro jek tu. Do
koń ca 2008 ro ku wdro żo no go w obiek tach DHL w Wiel kiej
Bry ta nii, Hisz pa nii, na Wę grzech, w Bel gii i Sło wa cji. Obec -
nie wdra ża ny jest w no wych jed nost kach biz ne so wych i no -
wych obiek tach ma ga zy no wych ob słu gu ją cych Uni le ver.
Łącz ność prze nie sio no z sie ci VAN do AS2 oraz sie ci In ter -
net, co prze ło ży ło się na znacz ną re duk cję kosz tów.

Pro ject IKM wy ko rzy stu je wie le stan dar dów GS1, w tym
nu me ry iden ty fi ka cyj ne GS1 (GTIN, GLN oraz SSCC), stan dar -
dy ko dów kre sko wych GS1 (GS1 -128 – zna ko wa nie) oraz
wzo ry ko mu ni ka tów eCom XML. IKM obej mu je wszyst kie
pro ce sy, ja kie ma ją miej sce w ob rę bie ma ga zy nów, wy ko rzy -
stu jąc zbiór 16 stan dar do wych in ter fej sów opar tych na stan -
dar dach eCom XML. Wy mie nia ne elek tro nicz nie in for ma cje
do ty czą obiek tów i lo ka li za cji to wa rów przy cho dzą cych (po -
wia do mie nia o od bio rze, po twier dze nia od bio ru) oraz to wa -
rów wy cho dzą cych (po le ce nie wy sył ki, do sta wy, prze pa ko -
wa nia oraz po twier dze nie wy sył ki), kon tro li i za rzą dza nia
za pa sa mi. Ope ra cje te do ty czą mię dzy in ny mi: uzgad nia nia
sta nu za pa sów, po bie ra nia pró bek, zło mo wa nia, sta tus (na
przy kład kwa ran tan na), po now nej pa le ty za cji, roz ła do wa nia
pa let i prze su nięć fi zycz nych.

Wdro że nie stan dar dów w znacz nym stop niu upro ści ło ko -
mu ni ka cję mię dzy Uni le ver a DHL. Utwo rze nie po je dyn cze -

go punk tu łącz no ści przy czy ni ło się do po pra wy nie za wod -
no ści sys te mu łącz no ści w stop niu, któ ry nie był do stęp ny
przed wdro że niem pro jek tu IKM. Naj lep sze prak ty ki opra co -
wa ne w ma ga zy nach moż na te raz w pro sty spo sób prze no -
sić do in nych obiek tów.

Stan da ry za cja bę dą ca efek tem pro jek tu IKM umoż li wi ła
tak że Uni le ver przy spie sze nie wdra ża nia pro gra mu kon so li -
da cji SAP. Po nie waż u pod sta wy pro jek tu le ży kon cep cja
„opra cuj raz, wdra żaj wszę dzie”, ko lej ną istot ną ko rzy ścią
jest ob ni że nie kosz tów wspo ma ga nia i kon ser wa cji. Dzię ki
ko rzy ściom w za kre sie wzro stu wy daj no ści, od no to wa nym
przez part ne rów pro jek tu w fa zie po cząt ko wej IKM, pod ję to
de cy zję o wdro że niu stan dar dów tak że w po zo sta łych ist nie -
ją cych obiek tach, a tak że wszyst kich no wych lo ka li za cjach.

W trak cie re ali za cji pro jek tu part ne rzy stwier dzi li, że do -
stęp ne wów czas wzo ry ko mu ni ka tów XML nie za wsze speł -
nia ją wy mo gi wy ko rzy sty wa nych przez nich pro ce sów ma ga -
zy no wych. W nie któ rych przy pad kach na le ża ło więc roz sze -
rzyć za kres stan dar do wych wzo rów ko mu ni ka tów
eCom XML. Za rów no Uni le ver jak i DHL ak tyw nie uczest ni -

czą w dzia ła niach Gru py Użyt kow ni ków Trans por tu i Lo gi -
sty ki w ra mach GS1, a w szcze gól no ści w dzia ła niach do ty -
czą cych ko mu ni ka cji elek tro nicz nej (eCOM) w tym sek to rze.
Mo del in te ro pe ra cyj no ści w lo gi sty ce (LIM) po zwo lił na udo -
ku men to wa nie pro ce sów za rzą dza nia ma ga zy nem oraz
trans por tem. Dzię ki te mu LIM sta no wi ba zę dla dal sze go
roz wo ju stan dar dów eCom. Dzia ła nia roz wo jo we to czą się
na dal w ra mach gru py ro bo czej zaj mu ją cej się ko mu ni ka cją
elek tro nicz ną w lo gi sty ce. Za rów no Uni le ver jak i DHL po -
dej mu ją wy sił ki, aby do świad cze nie zdo by te pod czas re ali -
za cji pro jek tu IKM moż na by ło uwzględ nić w przy szłych od -
sło nach stan dar dów XML.

Fot. GS1 


